Cum enim christianorum institutio, ut expleta dici possit, 
ad cuiusvis ordinis officia pertinere debeat, idcirco necesse est, 
ut, eadem christifideles incitati, Ecclesiae praeceptis etiam ac
tionem suam conforment, quae res oeconomicas et sociales con
tingat. 

Nam si difficile per se ipsum est quidvis a ratione ad usum 
revocare, eo magis arduum est putandum in opere tentare ea-
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tholicae Ecclesiae doctrinam de re sociali ; idque has praeser
tim ob causas: quod videlicet in homine est insitus penitus 
amor suarum rerum incontinens; quod nostris diebus in ho
minum communitatem late eorum serpit doctrina, qui om
nia attribuunt materiae; quod in difficili est interdum perspi
cere quid in re praesenti iustitia iubeat. 

Quae cum ita sint, non satis est, si huiusmodi institutione 
homines doceantur, iuxta Ecclesiae praecepta, sibi esse chri
stiano more agendum in regione rerum oeconomicarum et socia
lium, nisi pariter viae ipsis tradantur, quibus officium hoc 
suum congruenter exsequantur. 

Huius vero generis institutionem non sufficere existima
mus, nisi ad praeceptoris operam opera ipsius accedat eru
diendi hominis, nisique ad traditam doctrinam addatur actio, 
experimenti causa suscepta. 

Quemadmodum, ut proverbio fere increbruit, nemo condi-
scit libertate recte frui, nisi libertate recte usurpata, haud 
secus nemo novit iuxta catholicam doctrinam in re oeconomica 
et sociali agere, nisi reapse in eadem provincia et iuxta eandem 
doctrinam agendo. 

Hanc ob causam in eiusmodi vulganda institutione magnae 
partes esse dandae videntur consociationibus apostolatui laico
rum promovendo, iis praesertim quibus sit propositum, ut 
quod in re praesenti sit suscipiendum, id vim suam ex lege 
christiana omnino capiat; utpote quarum sodales e cotidiano 
harum rerum usu possint prius seipsos, postea iuvenes ad 
huiusmodi officia exsequenda melius informare. 

A qua re non est alienum hoc loco in memoriam omnium, 
non minus potentiorum quam tenuiorum hominum, redigere, 
a vitae significatione, quam christiana sapientia tradit, volun
tatem non posse ullo modo disiungi et sobrietatem servandi, 
et dura tolerandi, Dei gratia. 

Sed hodie, pro, non paucorum occupavit animos immodicum 
voluptatum studium; quibus in omni vita nihil videtur esse 
magis quaerendum, quam inhiare voluptatibus, quam volupta
tum explere sitim ; ex quo gravia detrimenta, non solum in ani
mos, sed etiam in corpora sine ulla controversia manant. Quam 
rem qui vel pro solius humanae naturae viribus iudicat, is 
fateatur opo.rtet, sapientis prudentisque esse, cum in rebus 
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omnibus consilium modumque adhibere, tum libídines refre
nare. Qui vero rem ex divina lege existimat, is profecto non 
ignorat et Christi Evangelium, et catholicam Ecclesiam, et 
nobis traditam asceseos disciplinam postulare, ut christifideles 
acriter cupiditates compescant, vitaeque incommoda singulari 
patientia tolèrent. Quae virtutes, praeterquam quod firmam et 
moderatam comparant animi in corpus dominationem, subsi
dium etiam valens praebent, quo poenam luamus peccati, a 
quo, praeter Christum Iesum eiusque Matrem Immaculatam, 
nemo est vacuus.